## Gemeinde Beelen · Warendorfer Straße 9 · 48361 Beelen

An die Erziehungsberechtigten der Schülerinnen und Schüler der Grundschule Beelen

## Umwandlung der Katholischen Grundschule Beelen

Sehr geehrte Erziehungsberechtigte,

im Rahmen der Schulentwicklungsplanung hat der Schulträger die Möglichkeit, ein Abstimmungsverfahren zur Umwandlung der Katholischen Grundschule Beelen von einer Bekenntnisschule in eine Gemeinschaftsschule durchzuführen. Hierzu hat sich der Rat der Gemeinde Beelen am 19.12.2024 einstimmig ausgesprochen.

Die Katholische Grundschule Beelen ist derzeit die einzige Grundschule im Ort und eine Bekenntnisschule, in der die Kinder nach den Grundsätzen des katholischen Glaubens unterrichtet und erzogen werden. Aktuell gehört nur noch ein geringer Teil (etwa 40%) der Schülerschaft dem katholischen Glauben an, während 60% der Kinder anderen oder keinem Bekenntnis zugehörig sind. Unsere Grundschule ist weltoffen und fördert Vielfalt, Toleranz und interkulturellen Austausch. Durch eine Umwandlung der katholischen Grundschule Beelen in eine Gemeinschaftsschule wollen wir diese Grundsätze auch nach außen deutlich zeigen. In einer Gemeinschaftsschule erfolgt der Unterricht auf der Grundlage christlicher Bildungs- und Kulturwerte, jedoch in Offenheit gegenüber verschiedenen religiösen und weltanschaulichen Überzeugungen.

Weiterhin sind es auch die personellen Gegebenheiten an unserer Grundschule, die eindeutig für die Umwandlung in eine Gemeinschaftsschule sprechen. Nach den Bestimmungen des Schulgesetzes muss an Bekenntnisschulen die Schulleiterin/der Schulleiter dem betreffenden Bekenntnis angehören. Ein Stellenbesetzungsverfahren an einer Gemeinschaftsgrundschule würde Bewerberinnen und Bewerber aller Glaubensrichtungen oder auch konfessionslose Interessentinnen und Interessenten umfassen und würde somit den Bewerberkreis deutlich erhöhen. Die Chancen, die Stelle der Schulleiterin/des Schulleiters zu besetzen, würden erheblich steigen.

## Gemeinde Beelen Der Bürgermeister

Rathaus Warendorfer Straße 9 48361 Beelen

Telefon: (02586) 887-0 Fax: (02586) 887-88

Internet: www.beelen.de

Öffnungszeiten: Montags geschlossen

Dienstag 08.00 - 12.30 Uhr und 14.00 - 15.45 Uhr Mittwochs geschlossen Donnerstag 08.00 - 12.30 Uhr 14.00 - 18.00 Uhr Freitag

Freitag 08.00 -12.30 Uhr oder nach Vereinbarung

Fachbereich:

Bürgerdienste

E-Mail:
buergerdienste@beelen.d

Auskunft: Frau Dürre Aktenzeichen:

Zimmer-Nr.: 15

Durchwahl: (02586) 887-

13

E-Mail: duerre@beelen.de

Datum: 21.01.2025

Die Umwandlung würde in mehreren Schritten erfolgen:

- 1. Der Schulträger gibt den Abstimmungstermin mit einer Vorlaufzeit von zwei Wochen bekannt.
- 2. Die Abstimmung findet vom **24.03.2025 bis 26.03.2025** in der Grundschule Beelen statt.
- 3. Abstimmungsberechtigt sind Eltern, deren Kinder zum Stichtag 10. <u>Januar</u> die Schule besuchen. Für <u>jedes</u> Kind darf nur <u>eine Stimme</u> abgegeben werden.
- 4. Nach der Abstimmung wird die Stimmenauszählung durch den Schulträger durchgeführt. Eine erfolgreiche Umwandlung setzt voraus, dass mehr als 50% der Eltern zustimmen.
- 5. Das Ergebnis muss abschließend von der Bezirksregierung Münster genehmigt werden.

Weitere Informationen dazu werden in den kommenden Wochen bekannt gegeben.

Sollten sich noch Rückfragen ergeben, wenden Sie sich gern an:

Frau Dürre unter <u>duerre@beelen.de</u> oder 02586 887-15 oder Herr Rieping unter <u>rieping@beelen.de</u> oder 02586 887-18.

Mit freundlichen Grüßen

Rolf Mestekemper Bürgermeister

